

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Poziții fruntașe ocupate de USV în clasamentul internațional SCImago Institutions Rankings, în mai multe domenii științifice	obiectivdesuceava.ro 10.06.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava apare în clasamentul internațional SCImago Institutions Rankings, ocupând poziții fruntașe în câteva domenii. La Știința plantelor, unde mai figurează alte 13 universități din țară, USV este pe locul 1. În domeniul Științei Alimentare este a doua între cele 17 universități românești incluse în clasament, și pe locul 618 la nivel internațional. La Silvicultură și Ecologie, Evoluție USV s-a clasat pe locul 2. Toate cele patru științe menționate anterior fac parte din domeniul Științe Agricole și Biologice, unde universitatea suceveană se află pe locul 4, între 25 de instituții incluse în clasament. La Științe Sociale, universitatea se situează pe locul 5 din 22, la Chimie pe locul 8 din 22 de instituții, la Știința Calculatoarelor pe locul 9 din 24, la Științele Pământului locul 7 din 18, Științele Mediului locul 9 din 26, Inginerie – locul 9 din 18. SCImago Institutions Rankings este un clasament internațional care evaluează performanța instituțiilor de învățământ superior și de cercetare pe baza a trei seturi de indicatori: Cercetare (50%), care include numărul de publicații, citări, indicii h și alte măsuri de cercetare, Inovație (30%) – numărul de brevete și alte indicatori legați de inovare, și impact societal (20%) – include vizibilitatea web și alte indicatori legați de impactul social
-	USV se pregătește de Admitere. Începând cu 1 iulie, viitorii studenți se pot înscrie	suceavalive.ro 10.06.25 ducatulbukowina.ro 10.06.25	-	Începând cu data de 1 iulie 2025, absolvenții de liceu care doresc să urmeze studiile universitare, dar și absolvenții de cursuri universitare care doresc să-și continue studiile, se pot înscrie la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, la concursul de admitere pentru ciclurile de studii de licență, masterat și doctorat. Procesul de admitere se va desfășura în perioada 1-9 iulie 2025 (fără zilele 5, 6 iulie), pentru specializările unde nu există probe de concurs, și 1-8 iulie 2025 (fără zilele 5, 6 iulie), pentru specializările unde există probe de concurs. Probele vor fi susținute pe 9 iulie, iar rezultatele vor fi afișate pe 10-11 iulie 2025, până la 12.00. De altfel, contestațiile pot fi depuse pe 11 iulie 2025, în intervalul orar: 12.00-16.00. În perioada 14-21 iulie 2025 (fără zilele 19, 20 iulie), studenții admiși

				trebuie să se înmatriculeze, iar rezultatele finale vor fi afișate între 22 și 23 iulie 2025. La programele de studiu de Licență Zi, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava scoate la concurs nu mai puțin de 1518 locuri bugetate și 1593 de locuri cu taxă. [...] În ceea ce privește programele de studiu licență – dual, USV scoate la concurs 93 de locuri fără taxă și 51 de locuri cu taxă. Trebuie precizat că pot urma astfel de cursuri absolvenții de liceu care se înscriu la unul dintre programele de studii puse la dispoziție de Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor și de Facultatea de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică. dispoziția românilor de pretutindeni 512 locuri bugetate. La programele de studii Licență ID, USV scoate la concurs 435 de locuri cu taxă. La programele de masterat sunt disponibile aproximativ 420 de locuri fără taxă și peste 730 de locuri cu taxă, repartizate pe diverse facultăți și specializări. Cele mai multe locuri bugetate sunt la Facultatea de Educație Fizică și Sport (39 pentru Educație fizică școlară și activități extracurriculare și 37 pentru Kinetoprofilaxie, recuperare și modelare corporală), Facultatea de Silvicultură (29 de locuri la fiecare specializare) și Facultatea de Medicină și Științe Biologice (29 de locuri la Nutriție și recuperare medicală). De altfel, și la programele de masterat Universitatea din Suceava pune la dispoziția românilor de pretutindeni 237 de locuri fără taxă. La programele de Conversie profesională USV scoate la concurs 300 de locuri cu taxă. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava continuă astfel să își diversifice oferta educațională, acoperind o gamă largă de domenii, de la științe juridice și economice, la inginerie, științe ale naturii și științe sociale. Candidații interesați vor putea consulta metodologia de admitere pe site-ul oficial al USV Pentru a studia la unul dintre programele de studiu licență – dual, absolvenții de liceu trebuie să susțină probe. De asemenea, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava pune la dispoziția românilor de pretutindeni 512 locuri bugetate. La programele de studii Licență ID, USV scoate la concurs 435 de locuri cu taxă. La programele de masterat sunt disponibile aproximativ 420 de locuri fără taxă și peste 730 de locuri cu taxă, repartizate pe diverse facultăți și
--	--	--	--	---

				specializări. Cele mai multe locuri bugetate sunt la Facultatea de Educație Fizică și Sport (39 pentru Educație fizică școlară și activități extracurriculare și 37 pentru Kinetoprofilaxie, recuperare și modelare corporală), Facultatea de Silvicultură (29 de locuri la fiecare specializare) și Facultatea de Medicină și Științe Biologice (29 de locuri la Nutriție și recuperare medicală). De altfel, și la programele de masterat Universitatea din Suceava pune la dispoziția românilor de pretutindeni 237 de locuri fără taxă. La programele de Conversie profesională USV scoate la concurs 300 de locuri cu taxă. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava continuă astfel să își diversifice oferta educațională, acoperind o gamă largă de domenii, de la științe juridice și economice, la inginerie, științe ale naturii și științe sociale. Candidații interesați vor putea consulta metodologia de admitere pe site-ul oficial al USV.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava va contribui la cea mai amplă prelevare de date referitoare la solurile din Europa	suceavalive.ro 10.06.25	-	Săptămâna trecută, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat o nouă activitate în cadrul proiectului ECHO: Workshopul Sănătatea solului în ecosistemele forestiere, în cadrul căruia s-au evaluat practicile de utilizare a datelor despre sol, analizându-se relevanța indicatorilor calității solului ce vor fi determinați în cadrul proiectului. La workshop au participat specialiști de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Regia Națională a Pădurilor Romsilva - Direcția Silvică Suceava, Direcția pentru Agricultură Județeană Suceava, Agenția Națională pentru Aree Naturale Protejate Suceava (ANANP) și Oficiul Județean de Studii Pedologice și Agrochimice. Universitatea suceveană se implică, printr-o echipă a Facultății de Silvicultură, în cea mai amplă inițiativă de prelevare de date referitoare la calitatea solurilor din Europa. Proiectul ECHO Implicarea cetățenilor în știința solului: Drumul către soluri mai sănătoase (Engaging citizens in soil science: The road to healthier soils) este un proiect de citizen-science, cofinanțat de Uniunea Europeană în cadrul programului-cadru pentru cercetare și inovare Orizont Europa. Inițiativa are un buget total de peste 5 milioane de euro și activitățile se vor derula până în anul 2027. ECHO urmărește să implice cetățenii în protejarea și refacerea solurilor prin dezvoltarea competențelor și îmbunătățirea cunoștințelor acestora. Cetățenii voluntari vor contribui în mod activ la colectarea de date despre calitatea solului, prin utilizarea unor kituri ce vor fi distribuite voluntarilor interesați prin intermediul unor „ambasadori ECHO”.

				ECHO va furniza informații valoroase despre starea de sănătate a solului în diferite regiuni ale Europei, ajutând cetățenii să ia decizii informate cu privire la utilizarea și conservarea terenurilor. Cu 16 parteneri din toată Europa, inclusiv 10 universități și centre de cercetare de top, proiectul va evalua 16500 de situri din 28 de țări europene, situate în diferite regiuni climatice și biogeografice, pentru a-și atinge obiectivele ambițioase. În cadrul proiectului, echipa USV va coordona culegerea datelor din România, Ungaria și Croația. Rezultatele analizelor vor fi încărcate în ECHOREPO, un depozit online cu acces gratuit, integrat în Platforma UE de observații a solului (EUSO). Astfel, baza de date referitoare la soluri va fi extinsă și completată cu date științifice colectate de cetățenii UE, ce vor putea fi utilizate în fundamentarea politicilor agricole și de mediu la nivel european. ECHO oferă cetățenilor voluntari oportunitatea de a contribui la cea mai mare bază de date cu acces gratuit referitoare la sănătatea solului în Europa. Implicarea activă va sprijini aprofundarea cunoștințelor despre sol și va evidenția importanța protejării acestuia. Pentru mai multe detalii, vizitați site-ul proiectului ECHO: echosoil.eu/ro/
Jupanu	Jupân de Salon	jupanu.ro 10.06.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare”, Mihai Dimian, la finalul marșului absolvenților, un marș desfășurat pe traseul USV – Centrul Sucevei, acolo unde au urcat pe scenă și șefii de promoție ai celor 11 facultăți: „Este momentul în care ei absolvă studiile și intră în comunitate. Acest marș are acest simbol de a arăta că de acum aparțin acestei comunități, contribuie la dezvoltarea ei și împreună vom face o societate mai bună. E încununarea unui drum lung, început în urmă cu mulți ani, alături de părinții lor, care i-au ghidat și au făcut sacrificii importante pentru ca ei să ajungă aici. Ar trebui să fie mai mulți, pentru că din păcate statisticile arată că doar unul din cinci tineri ai generației lor se află acum în pragul absolvirii unei facultăți”. Acum, cîți dintre absolvenți vor rămîne aici, și nu vor pleca să-și caute norocul prin alte părți, rămîne de văzut. Important este că Suceava are o universitate în plină dezvoltare și care este tot mai prezentă în comunitate, inclusiv cu acest marș al absolvenților, care a ajuns la ediția a IX-a.